
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 246  

DATA DI EMISSIONE 15/09/2020  
 

 

OGGETTO : CONCESSIONE ASSEGNO NUCLEO FAMIGLIARE NUMEROSO. 

RIDETERMINAZIONE ED AUTORIZZAZIONE TRASMISSIONE DEI 

NUOVI DATI ALL'INPS.   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

PREMESSO che  

- con propria precedente determinazione nr. 137 del 23/06/2020 si è provveduto, tra le altre, 

all’attribuzione per l’intera annualità 2020 dell'assegno per il nucleo familiare con almeno tre 

figli minori ai sensi dell’art. 65 della L. 448/98 e s.m.i., alla domanda identificata con nr. prot. 

8200 del 10 giugno 2020, trasmessa all’INPS con distinta n. 202000300393 del 24/06/2020, per 

un importo pari a € 1.886,82; 

- successivamente all’attribuzione si è verificata, a far data dal 29/07/2020,  la perdita dei requisiti 

previsti dalle disposizioni in materia (numero dei minori presenti nel nucleo familiare), come si 

evince dall’anagrafe della famiglia il cui estratto aggiornato è depositato agli atti dell’Ufficio 

Servizi Sociali; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del DPCM 452/2000, la titolarità concessoria e la 

responsabilità di ente erogatore degli assegni è in capo ai Comuni sul cui territorio risultano 

residenti i richiedenti; 

 

CONDIDERATO che il diritto all’assegno cessa dal primo giorno del mese successivo a quello in 

cui viene a mancare il requisito della composizione del nucleo; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di: 

- rettificare l’importo del beneficio economico spettante al nucleo famigliare richiedente, in 

relazione al solo periodo utile dell'anno 2020, mediante parziale annullamento della domanda 

inizialmente presentata, relativamente al secondo semestre 2020; 

- trasmettere all’INPS  i dati afferenti il solo periodo di spettanza; 



 

RECEPITA la risultanza dell’istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento, il quale ha 

espresso parere favorevole alla rideterminazione del beneficio relativamente alla domanda di 

attribuzione dell'assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli minori identificata con nr. prot. 

8200 del 10 giugno 2020, trasmessa all’INPS con distinta n. 202000300393 del 24/06/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

2. di rideterminare in € 1.100,64 l’importo dell’Assegno per il nucleo familiare con almeno tre 

figli minori spettante, in relazione al solo periodo utile dell’anno 2020,  al nucleo familiare  di 

cui alla domanda identificata con nr. Prot. 8200 del 10 giugno 2020  trasmessa all’INPS con 

distinta n. 202000300393 del 24/06/2020, mediante parziale annullamento  della suddetta 

domanda relativamente al  secondo semestre 2020; 

 

3. di incaricare il Responsabile del Procedimento di trasmettere all’INPS i dati afferenti il solo 

periodo di spettanza del beneficio  tramite l’apposita applicazione messa a disposizione 

dall’INPS nel proprio portale; 

 

 

4. di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D. 

Lgs. n. 33/2013, attraverso l’inserimento dei dati variati nel sito web del Comune, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione d’impegni di spesa e 

pertanto non necessità, ai fini dell’esecutività, del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario di cui all’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


